sepultos esse dicit Lacedaemone. — 21. Il verbo « dico » serve qui a spiegare, mediante un'apposizione, il carattere dei tempi eroici sopra accennato; anche il latino adopera in questo senso *dico*, mettendo il nome dell'apposizione nel caso stesso del nome che precede, salvo che questo sia un nominativo, che allora l'apposizione si esprime nell'accusativo: Tusc. 5, 36, 105 *quid est dulcius otio litterato? iis dico litteris* (non *cas dico litteras*), *quibus infinitatem rerum cognoscimus*; al contrario Tusc. 4, 16, 36 *hae tabificae mentis perturbationes sunt, aegritudinem dico et metum.* — 22. Forma una proposizione con *si quis* = *is qui* (cfr. *εἴ τις* per *δοτις*): *si quae magno animo* (De off. 1, 18, 61) *fecissent homines, ea ecc.*; cfr. De fin. 3, 9, 31 *summum bonum est vivere seligentem quae secundum naturam, et, si quae contra naturam sunt, reiicientem.* — 23. *honore deorum immortalium consecrare* (De nat. deor. 3, 19, 50); *deorum religione consecrare* (Verr. 2, 21, 51); anche *deorum honore adficere* (De nat. deor. 1, 15, 38 *res sordidas atque deformes deorum honore adficere*). — 24. *dis auctoribus.* — 25. *hominum mentibus iniicere.* — 26. *periculorum et discriminum esse comitem*: De nat. deor. 1, 66, 166 *quae ratio Homerum impulit, ut principibus heroum certos deos discriminum et periculorum comites adiungeret.* — 27. *misericordia*; non *pietas*, che nella prosa classica ha altro significato (IV, 1, 1). — 28. era riguardato come opera degli Dei (*deorum numine fieri putari*; cfr. De divin. 2, 21, 47 *tu scilicet mavis numine deorum id factum quam casu arbitrari*; anche *a deorum numine proficisci*; cfr. ib. 2, 60, 124 *illud perspicuum est nulla visa somniorum proficisci a numine deorum*). — 29. *Aggiungi etiam*: *Homerus etiam ecc.* — 30. *lingua quam maxime poetica*; anche, e meglio qui, *lingua ad poeticum ornatum quam maxime idonea.* — 31. Forma una proposizione relativa col verbo nel congiuntivo (di conseguenza): che non era ancor guasta dalle arroganti e leziose (*molestus* o *putidus*, XXI, 1, 15) dicerie (*dictio*) dei sofisti. — 32. *denique*; non *in summa*; cfr. xx, 4, 18. — 33. *Tempera la metafora con quodam modo*: Orat. 19, 64 (*oratio*) *casta, verecunda, virgo incorrupta quodam modo*; cfr. xix, 3, 4. — 34. una lingua che faceva impressione sui sensi (*sensum movere*, Tim. 2, 5) e ogni cosa ai sensi richiamava (*referre*). — 35. ogni moto del cuore, ogni operazione dell'intelletto, *omnia quaecumque vel animo sentimus vel mente concipimus*. Dove *animus* è tolto, come spesso, a significare la facoltà sensitiva dell'uomo, *mens* la facoltà pensante; cfr. Serv. ad Virg. Aen. 6, 11 *Pro sapientia mens accipitur et intellectu, animus vero pro voluntate*; e più precisamente il Duker (ad Flor. 4, 11): *Philosophi mentem vocant principem animi partem, in qua ratio, consilium et iudicium inest; animum illum, in quo affectus et appetitus.* — 36. *studia.* — 37. personificare una cosa, *alicui rei orationem aut actionem attribuire*; anche *rem aliquam agentem aut loquentem inducere*; cfr. Orat. 40, 138. — 38. *rudis illa inordinataeque materiae confusa congeries quam chaos dixerunt*, Lactant. 1, 5, 8; cfr. Ovid. Met. 1, 7. — 39. *turba deorum*: De nat. deor. 1, 15, 39 *Chrysippus magnam turbam congregat ignotorum deorum.* — 40. La frase « si odiavano, si amavano » ha qui significazione reciproca; non dirai dunque *se oderant, se amabant*, che significherebbe che ciascuno degli dèi odiava o amava sè stesso, non già che essi si odiavano o amavano tra loro; dirai